
 

 

                                                                                                    

DISPOZIŢIA nr. 1979 din 19.11.2021 

privind convocarea Consiliului Local al Sectorului 6, în şedinţă ordinară, în data de 

25.11.2021, ora 1600 

 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a) și alin. (5),                     

art. 135, art. 155 alin. (3) lit. b) şi ale art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Primarul Sectorului 6  

 

DISPUNE: 

 

  

 Art. 1. Se convoacă Consiliul Local al Sectorului 6, în şedinţă ordinară, în data 

de 25.11.2021, ora 1600. Ședința se va desfășura on-line, în sistem de 

videoconferință, prin aplicația WEBEX. Accesul se va face folosind invitația de 

participare (link) transmisă pe adresa de e-mail a fiecărui consilier local. 

 Art. 2. Proiectul Ordinii de zi a ședinței, cu indicarea comisiilor de specialitate, 

este cuprins în Anexa, care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 Art. 3. (1) Materialele înscrise în proiectul Ordinii de zi sunt puse la dispoziția 

consilierilor locali prin poșta electronică și prin publicarea pe site-ul Primăriei 

Sectorului 6,  www.primarie6.ro, la secțiunea «Proiecte de hotărâre». 

 (2) Membrii Consiliului Local al Sectorului 6 sunt invitați să formuleze și să 

depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri propuse pe ordinea de zi. 

 Art. 4.  Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați la instanța 

competentă, în termenul prevăzut de lege. 

 

PRIMAR, 

 

Ciprian Ciucu 

 

                                                                                                

               

                                                                                          CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                 pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a) 

                                                                       din O.U.G. nr. 57/2019  

                                                                    SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6, 

 

                                                                         Demirel Spiridon 

    

CABINET PRIMAR 
NUMĂR DE TELEFON: +40 0376 204 319 

ADRESĂ POȘTALĂ: CALEA PLEVNEI, NR. 147-149, 
SECTOR 6 BUCUREȘTI 

E-MAIL: PRIM6@PRIMARIE6.RO 

WWW.PRIMARIE6.RO 
 

http://www.primarie6.ro/


Anexă la D.P. Sectorului 6 nr. 1979 din 19.11.2021 

 

Nr. 

crt. 

Comisii de 

specialitate 

ale C.L. Sector 

6  

PROIECT ORDINE DE ZI 

1. 

 

Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare din data de 21.10.2021, a procesului verbal al 

ședinței extraordinare din data de 08.11.2021 și a procesului verbal al ședinței extraordinare din 

data de 18.11.2021. 

2. 
nr. 5 

Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă. 

3. 

nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Centrului 

de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități ”Ghencea” din cadrul Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6. 

 

4. 

nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Centrului 

de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități ”Împreună” din cadrul Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6. 

 

5. 
nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind aprobarea conturilor de execuţie ale Sectorului 6 al Municipiului 

Bucureşti pe trimestrul III al anului 2021. 

6. 

nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind aprobarea modelului de contract de închiriere pentru suprafeţele cu 

destinaţia de locuinţă pentru tineri până în 35 de ani  si a modelului de act adiţional la contractele 

de închiriere pentru suprafețele cu destinaţia de locuinţe pentru tineri din cartierul ,,Constantin 

Brâncuşi”. 

 
7. 

nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind aprobarea modelului de contract de închiriere pentru suprafeţele cu 

destinaţia de locuinţe din Strada Dealul Ţugulea nr. 27, bl. F7A şi F7B, Sector 6 și a modelului de 

act adiţional pentru prelungirea termenului de locaţiune a contractelor de închiriere pentru 

suprafeţele cu destinaţia de locuinţe din Strada Dealul Ţugulea nr. 27, bl. F7A şi F7B,     Sector 6. 

8. 

nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind aprobarea modelelor de contracte de vânzare (cu plata în rate/cu plată 

integrală/Prima Casă/ credit ipotecar) pentru locuinţele din Cartierul „Constantin Brâncuşi”, sector 

6 și acordarea împuternicirii în vederea perfectării actelor de vânzare. 

 

9. 

nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind solicitarea către Consiliul General al Municipiului București pentru 

împuternicirea expresă de a încheia un Acord de parteneriat în vederea asocierii/cooperării dintre 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6 și Organizația Salvați Copiii, 

pentru implementarea proiectului  ”YCARO –Young Citizens Access to Rights Opportunities”, în 

cadrul cererii de proiecte finanțate de Comisia Europeană – apelul CERV-2021-CHILD. 

 

10. 

nr. 5 și nr. 6 

Proiect de hotărâre pentru modificarea  Hotărârii Consiliului Local Sector 6 nr. 102/30.06.2021 

privind aprobarea Programului de revitalizare a spațiilor verzi aferente blocurilor de locuinţe 

(grădini de bloc) de pe raza administrativ – teritorială a Sectorului 6 al Municipiului Bucureşti. 

 

11. 

nr. 5 și nr. 6 

Proiect de hotărâre privind  aprobarea Studiului de oportunitate pentru delegarea gestiunii 

serviciului de salubrizare din  Sectorul 6 al Municipiului București și aprobarea modului de 

delegare a activităților de salubrizare. 

 

12. 

nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice faza studiu de fezabilitate și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „RESISTEMATIZARE ȘI REABILITARE 

SISTEM RUTIER - PERIMETRUL CUPRINS ÎNTRE BULEVARDUL UVERTURII, ȘOSEAUA VIRTUȚII, 

BULEVARDUL IULIU MANIU ȘI STRADA DEZROBIRII, SECTOR 6, BUCUREȘTI”. 

 

13. 

nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice faza studiu de fezabilitate și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „CONSTRUIRE IMOBIL CU 

FUNCȚIUNEA DE PARCARE, CU REGIM DE ÎNĂLȚIME D+P+2E+TERASĂ CIRCULABILĂ”. 

 

14. 
nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind asumarea responsabilităţii organizării şi derulării procedurii de 

atribuire a contractelor/acordurilor-cadru în vederea achiziţionării produselor aferente 

https://www.primarie6.ro/www2/wp-content/uploads/2021/07/hcl-nr.-102-1.pdf
https://www.primarie6.ro/www2/wp-content/uploads/2021/07/hcl-nr.-102-1.pdf


Programului pentru şcoli al României pentru unitățile de învățământ din Sectorul 6 al Municipiului 

București. 

15. 

nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru eficientizarea 

consumului de energie aferenți obiectivului de investiție Grădinița nr. 208 din Sectorul 6 al 

Municipiul București, aprobați prin Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 85/08.05.2018 și 

actualizați prin Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6  nr. 301/18.12.2018 și prin Hotărârea 

Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 49/12.02.2019. 

16. 

nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru eficientizarea 

consumului de energie aferenți obiectivului de investiție Grădinița nr. 274 din Sectorul 6 al 

Municipiul București, aprobați prin Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 87/08.05.2018 și 

actualizați prin Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6  nr. 303/18.12.2018 și prin Hotărârea 

Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 51/12.02.2019. 

17. 

nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru eficientizarea 

consumului de energie aferenți obiectivului de investiție Liceul Petru Poni din Sectorul 6 al 

Municipiul București, aprobați prin Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 312/19.12.2017 

și actualizați prin Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 304/18.12.2018 și prin Hotărârea 

Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 52/12.02.2019. 

18. 

nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru eficientizarea 

consumului de energie aferenți obiectivului de investiție Grădinița nr. 230 din Sectorul 6 al 

Municipiul București, aprobați prin Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 86/08.05.2018 și 

actualizați prin Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 302/18.12.2018 și prin Hotărârea 

Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 50/12.02.2019. 

19. 

nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice faza DALI  și a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiții „Modernizare și reabilitare termică a Grădiniței Paradisul 

Piticilor- str. Moinești nr. 9, Sector 6, Municipiul București”.                                                   

20. 

nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru eficientizarea 

consumului de energie aferenți obiectivului de investiție Școala nr. 309 din Sectorul 6 al Municipiul 

București, aprobați prin Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 316/19.12.2017 și actualizați 

prin Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 297/18.12.2018 și prin Hotărârea Consiliului 

Local al Sectorului 6 nr. 57/12.02.2019. 

21. 

nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru eficientizarea 

consumului de energie aferenți obiectivului de investiție Școala nr. 117 din Sectorul 6 al Municipiul 

București, aprobați prin Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 314/19.12.2017 și actualizați 

prin Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 299/18.12.2018 și prin Hotărârea Consiliului 

Local al Sectorului 6 nr. 55/12.02.2019. 

22. 

nr. 1 și nr.  5 

Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiții „Servicii de Proiectare și Lucrări de construire blocuri de locuințe și amenajare incintă 

teren pe strada Alexandru Ivasiuc nr. 3A, sector 6, București”, aprobați prin H.C.L. Sector 6                    

nr. 82/2018. 

23. 

nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază și a coeficienților pentru funcţiile publice 

şi funcţiile contractuale din cadrul familiei ocupaţionale  “Administraţie”, utilizate în cadrul 

Subdiviziunii Administrativ-Teritoriale Sector 6 al municipiului Bucureşti. 

24. 

nr. 1, nr. 5 și 

nr. 6 

Proiect de hotărâre  pentru modificarea H.C.L. Sector 6 nr. 100/30.06.2021 privind reorganizarea 

Administraţiei Domeniului Public şi Dezvoltare Urbană Sector 6, aprobarea Organigramei, 

Statului de Funcţii şi a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale  A.D.P.D.U. Sector 6.   



25. 

nr. 1 și nr.  5 

Proiect de hotărâre  pentru modificarea Anexei nr. 1 și Anexei nr. 2 la H.C.L. al Sectorului 6                     

nr. 303/28.11.2019 privind stabilirea funcțiilor publice de execuție de consilier achiziții publice, 

aprobarea Organigramei, a Statului de Funcții și a Regulamentului de Organizare și Funcționare 

ale Direcţiei Generale de Impozite şi Taxe Locale Sector 6. 

26. 

nr. 2 

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu – “Drumul La Roşu nr. 24B”, 

Sector 6,pentru construire imobil cu funcţiunea de locuinţă unifamilială pe un teren în suprafaţă 

măsurată de 293 mp, proprietate privată persoană fizică. 

27. nr. 2 Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu – “Drumul Valea Largă       nr. 

28-30”, Sector 6, pentru construire imobil cu funcţiunea de locuinţe colective pe un teren în 

suprafaţă de 2.000 mp, proprietate privată persoane fizice. 

28. nr. 2 Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu – “Strada Orşova nr. 82”, 

Sector 6, pentru construire imobile cu funcţiunea de locuinţe individuale pe un teren în suprafaţă 

de 1.018 mp, proprietate privată persoană fizică. 

29.  Întrebări și interpelări. 

 
NOTĂ:   

 Proiectele de hotărâre de la punctele nr. 9, 14, 24  și 25 se adoptă cu majoritate simplă, iar proiectele de hotărâre de la punctele nr. 

3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 26, 27, 28 se adoptă cu majoritate absolută.   

 Proiectele cuprinse în ordinea de zi sunt inițiate de către Primarul Sectorului 6 al municipiului București prin înlocuitorul de drept, 

conform art. 152 teza întâi din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare .  

1. «Comisia buget, finanţe, investiții și fonduri europene» 

2. « Comisia urbanism, lucrări publice şi protecţia mediului» 

3. «Comisia pentru mediu de afaceri, comerț, administrarea piețelor și protecţia consumatorului» 

4. « Comisia de educație, sport, sănătate, cultură, culte, tineret şi probleme sociale» 

5.  « Comisia juridică, disciplină urbană, de ordine publică şi situații de urgență» 

6.  «Comisia administrarea domeniului public şi privat şi gospodărie comunală» 

7.  «Comisia de relații internaționale și cu mediul asociativ» 

 

 

PRIMAR, 

 

Ciprian Ciucu 

 

 

 

 

 

SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6,  

 

                                                                               Demirel Spiridon                                                        

                                                                   


